
Executivo 4 QUINTA-feIrA, 03 de jULho de 2008

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS- OBRAS
Extrato de Termo Aditivo ao Contrato
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 308/2007
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratório de informática Proinfo 17ª URE na EE. 
Mário Brasil sede, localizada no Município de Garrafão do Norte.
Valor do Contrato original: 24.816,35
Modalidade de Licitação: Convite nº 013/2007.
Partes: Seduc/Empresa Ditron Engenharia, Com. e Serv. Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 27.06.2008
Vigência do aditamento: 29.06.2008 até 27.08.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 07.03.2008; 2º TA.: Data: 
08.05.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO COnTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 309/2007
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratório de informática Proinfo 17ª URE na EE. 
Pacífico Leão da Costa, localizada no Município de Garrafão do 
Norte.
Valor do Contrato original: 24.816,35
Modalidade de Licitação: Convite nº 013/2007.
Partes: Seduc/Empresa Ditron Engenharia, Com. e Serv. Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 27.06.2008
Vigência do aditamento: 29.06.2008 até 27.08.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 07.03.2008; 2º TA.: Data: 
08.05.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO COnTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 310/2007
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratório de informática Proinfo 17ª URE na EE. 
Lina Seffer Sede, localizada no Município de Nova Esperança do 
Piriá.
Valor do Contrato original: 24.816,35
Modalidade de Licitação: Convite nº 013/2007.
Partes: Seduc/Empresa Ditron Engenharia, Com. e Serv. Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 27.06.2008
Vigência do aditamento: 29.06.2008 até 27.08.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 07.03.2008; 2º TA.: Data: 
08.05.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO COnTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 321/2007
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes 
para montagem de laboratório de informática- Proinfo na EE. 
Professora Maria Elizete Fona Nunes, localizada no Município de 
Breves/Pa.
Valor do Contrato original: 24.816,35
Modalidade de Licitação: Convite nº 011/2007.
Partes: Seduc/Empresa Ditron Engenharia, Com. e Serv. Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 27.06.2008
Vigência do aditamento: 29.06.2008 até 27.08.2008.
Dotação orçamentária: 0,00

Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 05.03.2008; 2º TA.: Data: 
08.05.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO COnTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 322/2007
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratório de informática Proinfo na EE. Magalhães 
Barata, localizada no Município de Chaves/Pa.
Valor do Contrato original: 24.816,35
Modalidade de Licitação: Convite nº 011/2007.
Partes: Seduc/Empresa Ditron Engenharia, Com. e Serv. Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 27.06.2008
Vigência do aditamento: 29.06.2008 até 27.08.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 05.03.2008; 2º TA.: Data: 
08.05.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO COnTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 323/2007
Objeto do Contrato: Objeto do Contrato: serviços de adequação 
de ambiente para montagem de laboratório de informática- 
Proinfo na EE. Tancredo Neves, localizada no Município de 
Melgaço/Pa.
Valor do Contrato original: 24.816,35
Modalidade de Licitação: Convite nº 011/2007.
Partes: Seduc/Empresa Ditron Engenharia, Com. e Serv. Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 27.06.2008
Vigência do aditamento: 29.06.2008 até 27.08.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 05.03.2008; 2º TA.: Data: 
08.05.2008.
Extrato de Termo Aditivo ao Contrato
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 006/2008
Objeto do Contrato: execução de obras civis de reforma na EE. 
Fernando Ferrari, localizada no Município de Marituba/Pa.
Valor do Contrato original: 146.762,76
Modalidade de Licitação: Convite nº 007/2008.
Partes: Seduc/Empresa Círio Engenharia e Serv. Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 27.06.2008
Vigência do aditamento: 29.06.2008 até 27.08.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 09.05.2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO COnTRATO
Nº do Termo Aditivo: 17º
Nº do Contrato: 029/2004
Objeto do Contrato: prestação de serviços de vigilância 
patrimonial armada.
Valor do Contrato Original: R$ 1.943.500,00
Modalidade de Licitação: Pregão nº 003/2004
Partes: Seduc/Empresa Falcon Vigilância e Segurança Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando alterar a dotação 
orçamentaria do contrato original, bem como prorrogar sua 
vigência.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 30/06/2008
Vigência do Aditamento: 01/07/2008 a 28/09/2008
Dotação Orçamentária: Produto: 0942. Ação: 44.015. Códigos: 
16.101.12.122.0125. 4534.3390.39; Produto: 2227. Ação: 
42.995.Códigos: 16.101.12.361.1255.4963.3390.39 e Produto: 
2227. Ação: 42.997. Códigos: 16.101.12.362.1255.4964.3390
.39
Fonte de Recurso: OE/2008(0101)
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 16/12/2004 Valor R$-
192.000,00; 2º T.A. Data: 02/05/2005; 3º T.A. Data: 28/07/2005; 
4º T.A. Data: 02/09/2005 Valor R$-158.464,96; 5º T.A. Data: 
31/10/2005 Valor R$-282.384,48; 6º T.A. Data: 07/02/2006 
Valor R$-282.384,48; 7º T.A. Data: 17/03/2006; 8º T.A. Data: 
02/05/2006 Valor R$-141.192,24; 9º T.A. Data: 14/08/2006 
Valor R$-85.958,40; 10º T.A. Data: 19/12/2006; 11º T.A. Data: 
27/03/2007; 12º T.A. Data: 05/06/2007 Valor R$-277.122,14; 

13º Data: 30/08/2007; 14º T.A. Data: 27/11/2007; 15º T.A. 
Data: 27/03/2008; 16º T.A. Data: 24/06/2008 .
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 03/07/2008
ERRATA DE TERMO ADITIVO AO COnVÊnIO
Nº do Convênio: 330/2006-SEDUC
Nº do Termo Aditivo: 8º
Partes: SEDUC/MUNICÍPIO DE MAGALHÃES BARATA
Onde se Lê: Nº DO TERMO ADITIVO 7º. Data da assinatura: 
26.03.2008. Vigência do aditamento: 27.03.2008 até 
24.06.2008.
Leia-se: Nº DO TERMO ADITIVO 8º. Data da assinatura: 
24.06.2008. Vigência do aditamento: 25.06.2008 até 
21.09.2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO COnTRATO
Nº do Termo Aditivo: 7º
Nº do Contrato: 108/2006
Objeto do Contrato: contratação da Universidade Federal do 
Pará/UFPª com interveniência da Fadesp, para execução do curso 
de aperfeiçoamento para professores de ensino médio na área 
de ciência e matemática.
Valor do Contrato Original: R$ 363.380,00
Modalidade de Licitação: D.L. nº 012/2006
Partes: Seduc/Fundação de Amparo e Desenvolvimento da 
Pesquisa/FADESP
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando alterar a dotação 
orçamentária do contrato original, bem como prorrogar sua 
vigência.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 30/06/2008
Vigência do Aditamento: 01/07/2008 a 30/12/2008
Dotação Orçamentária: Produto: 1290. Ação: 45.949.Códigos: 
16.101.12.362.1097.4115.3390.39
Fonte de Recurso: 006.001582 e 006.001623
Ordenador Responsável: Iracy de Almeida Gallo Riztzmann
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 26/09/2006; 2º T.A. Data: 
04/12/2006 Valor R$-44.850,00; 3º T.A. Data: 04/06/2007; 4º 
T.A. Data: 03/09/2007; 5º T.A. Data: 03/12/2007; 6º T.A. Data: 
03/03/2008
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 03/07/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO COnTRATO
Nº do Termo Aditivo: 5º
Nº do Contrato: 242/2005
Objeto do Contrato: prestação de serviços para produção e 
veiculação do programa de televisão e rádio “Minha Escola”.
Valor do Contrato Original: R$ 300.000,00
Modalidade de Licitação: D.L. nº 033/2005
Partes: Seduc/Empresa Fundação de Telecomunicação do 
Pará(FUNTELPA)
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando alterar o ítem 2.2 
da cláusula segunda do contrato original, bem como a cláusula 
quarta em decorrência do acréscimo de 25%.
Valor: R$ 375.000,00
Data da Assinatura: 25/06/2008
Vigência do Aditamento: 25/06/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: Produto: 0942. Ação: 71.325. Códigos: 
16.101.12.122.0125.4534.3390.39
Fonte de Recurso: OE/2008(0101)
Ordenador Responsável: Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 08/08/2006; 2º T.A. 
Data: 20/10/2006; 3º T.A. Data: 25/07/2007; 4º T.A. Data: 
19/10/2007
Endereço do Contratado: Av. Almirante Barroso, nº 735
Data da Publicação: 03/07/2008

EXTRATO DE COnVÊnIO
Nº do Convênio: 273/2008
Partes: Seduc/P.M. de Novo Progresso
Objeto: reforma geral e ampliação da EM.E.F. “Tancredo Neves”
Vigência: 30/06/2008 a 26/12/2008
Valor: R$ 1.988.122,14
Dotação Orçamentária: Produto: 2227. Ação: Códigos: 16.101.1
2.361.1255.4963.4440.51
Fonte de Recurso: OE/2008(0101)
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 30/06/2008
Ordenador Responsável: Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Tony Fábio 
Gonçalves Rodrigues
Endereço das Partes: Ródovia Cuiabá santarém - BR 163 Km 
1085 Novo Progesso


